中共华侨大学委员会学工部文件

委学〔2010〕4号

关于印发《华侨大学校园文化活动审批和
管理办法》的通知

各学院党总支：
现将《华侨大学校园文化活动审批和管理办法》印发给你们，请遵照执行。

附件：1.泉州校区学生活动宣传点设置示意图
      2.厦门校区学生活动宣传点设置示意图
华侨大学党委宣传部

华侨大学党委学工部

共青团华侨大学委员会

二○一○年三月八日

	抄送：校领导，党委各部（室），保卫处，学生社区管理服务中心，校研究生会、校学生会、校学生团体联合会。

	华侨大学党委学工部2010年3月8日印发

华侨大学校园文化活动审批和管理办法
第一章 总  则

第一条  为了贯彻落实中共中央、国务院《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》精神，加强校园文化建设与管理，规范校园文化秩序，营造良好的校园文化氛围，优化育人环境，促进校园文化活动的健康、和谐发展，推动校园精神文明建设。按照教育部、团中央《关于加强和改进高等学校校园文化建设的意见》要求，特制定本办法。

第二条  校园文化活动的开展应围绕社会主义核心价值体系，以塑造大学精神，构建和谐校园，团结和引领广大青年成长为社会主义事业的可靠接班人为宗旨。以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，弘扬主旋律，突出高品位，让全体学生在活动中接受教育，陶冶情操，提高素养。
第三条  校园文化活动以健康向上的主流文化为引领，兼具时尚性与包容性，发扬我校“一元主导，多元交融”的文化特色，着重为广大学生建立参与和展示的平台。

第四条  本管理办法所辖的校园文化活动包括学校、各学院、学生组织在校内举办的各种文化活动。
第五条  全校学生文化活动由学工部、校团委统筹规划，实行校、院两级管理制度。校级学生组织举办的文化活动主管部门为学工部、校团委；学院学生组织举办的文化活动主管部门为学院党总支。

第二章 规划与审批

第六条  每学期初，各学院和校级学生组织向学工部提交该学期学生文化活动计划，学工部根据“精品活动全校统筹，特色活动学院主导，日常活动班级开展”的原则进行统筹规划。

第七条  凡涉及宗教、民族、外事等方面的活动，活动组织部门须先行报统战部、外事处等相关部门审批，并提交活动的时间、地点、内容和涉及宗教、民族等问题的情况，经批准后方可按本办法执行。

第八条  各学院根据学校规划具体负责本学院学生文化活动的审批与管理，具体要求如下：（1）学院的学生活动应与班会、主题团日、主题教育活动等有机整合，减少强制性色彩，不得冲击正常的教学活动；（2）突出学院专业特色，使学生文化活动成为课堂教学的实践载体；（3）学院的学生活动原则上只能针对本学院学生开展，如需扩大参与学生范围，需在拟定策划方案前向学工部、校团委提交申请；（4）学院及指导教师要加大对挂靠的学生团体的指导，搭建更多可供学生选择和自愿参与的活动平台。各学院应根据以上原则制定本学院的学生文化活动审批制度，并提交学工部、校团委审核备案。
第九条  各类校级组织根据各自分工，在学工部、校团委的具体指导下开展活动。（1）校团委干部主要协助校团委开展各类共青团活动、志愿者团队建设和社会实践等；（2）校学生会、研究生会主要协助学工部开展各类学生活动，通过主席联席会议增进与各学院学生会、研究生会的工作协调，进行学生活动效果调研，并向学工部提交结果以供参考；（3）学生团体联合会主要负责全校学生团体的日常事务管理，引导学生团体发展方向，提高学生团体活动质量；（4）校艺术团主要协助学工部承办各类文艺晚会，培养文艺专长学生。

第十条  学校鼓励学生活动进行项目化运作，实行申报制度。学工部、校团委每学期根据形势情况和相关文件要求，设定一至两个全校性主题教育系列活动，由各学院申报并组织实施。

第三章  宣传管理

第十一条  学生文化活动宣传应根据宣传部的相关规定执行，对外悬挂、张贴海报、横幅内容须由宣传部审核后方可悬挂。各单位要明确宣传品的最终落款，涉及主办、承办、协办单位的内容必须准确、全面。

第十二条  所有海报、横幅、展板悬挂在校园内指定地点，不得随意张贴和悬挂。海报规格不得超过指定区域内单张粘贴展板大小（85mm*115mm）；指定横幅悬挂点（篮球场、排球场栏杆）横幅长度不得超过八米；展板放置时段为早上7：00-下午6：30，非放置时段，各单位要及时回收保管，以免丢失损坏。宣传期限届满或活动结束后，活动单位要及时清除，保持场地干净、整洁。

第十三条  宣传摊位应摆放在规定的地点，一律不得摆放在校内交通要道上；宣传摊位的摆放时间为上午7：30-下午6：30；摊位摆设期间必须有相关负责学生在场。活动宣传单只允许在摊位周围发放，禁止沿路随意发放和随处张贴。学生活动宣传摊位严禁出现任何形式的商业行为，一经发现立即取缔，并按情节严重根据学校相应规章对当事人及相关组织进行处罚。

第十四条  学生活动宣传橱窗应向学工部申请使用。进入具体教学楼、体育场馆等进行宣传活动，应按其所属主管单位的相关规定申请。进入学生社区的宣传活动，应向学生社区管理服务中心申请。
第十五条  学校鼓励校园文化活动的宣传途径多样化，多利用网络媒介等进行宣传。鼓励学生培养动手能力，倡导一般性学生文化活动海报应以手绘为主，减少喷绘海报数量。提倡学生活动宣传要有针对性，面向本学院的活动尽量在学院的宣传场地进行。
第十六条  学生媒体、学生活动刊物的校外宣传需报宣传部、学工部审批和备案。各类学生组织未经允许不得以学校名义进行校外宣传。

第十七条  严禁任何以宣传活动需要为理由在任何树上或非指定公共设施上进行钉钉、拉线或扎铁丝等破坏性行为。一旦出现破坏公共设施的情况，需按照设施主管单位有关规定进行赔偿。

第四章  活动场地、器材管理

第十八条  一般情况下，活动所需设备由主办方自备。如需使用其他单位的设备资源，应按器材所有单位的要求申请。使用需要收费的设备资源按学校规定的标准缴纳费用。活动结束后，应由器材所有单位验收。如有损毁、丢失，按器材所有单位相关规定赔偿。

第十九条  使用学校公共设备时，活动主办方有责任确保学校公共设备资源的正常使用和安全，对非正常使用导致公共设备资源损毁、丢失的，按有关规定赔偿。

第二十条  如需使用活动场地应按照场地所辖单位要求申请借用；活动结束后，主办方应在当天内撤去所有活动物品，并保持场地干净、整洁，以供场地所辖单位验收。

第二十一条  搭建舞台场地和使用贵重器材时，要保证其场地、器材使用的安全性。举办学生文化活动时，主办方应加强活动过程的监控，尽量不干扰校内师生的正常作息。

第五章  活动财务管理

第二十二条  学生举办文化活动主要经费来源为学校拨款。各学院、各级学生组织应当合理规划经费使用。各学院、各级学生组织应根据各自情况制定相应的学生活动财务管理制度，由专人进行财务管理。活动前应做财务预算，活动后要及时做财务结算，并按照学校相关财务制度进行报账。

第二十三条  学生活动可以适当寻求社会资助，资助单位应该是正规的单位和身份明确的个人，所资助的项目应当为学校的正式学生组织经相关单位审批后可举办的活动。

第二十四条  学生组织接受任何资助不得有损害学校声誉、违反学校有关规定、超越工作权限做出承诺等行为。社会资助项目的使用和管理，应符合学校财务和资产管理的有关规定。

第二十五条  各级学生组织不得向其成员收取会费，特殊情况确需收取活动费用的，应报请主管部门同意后，方可收取适当费用，并定期向其成员通报经费使用情况，其成员和主管部门有权对收取活动费的学生组织进行质询和检查。

第二十六条  原则上，各级学生组织不得进行募捐活动，如特殊情况确需进行募捐时，应在策划方案前向学工部提交申请，申明募捐的目的、地点、时间、方式、捐款管理办法和经济监督人（须为华侨大学正式编制人员）等，由学工部报请学校主管领导同意后，并经财务处、审计处备案后方可进行募捐活动。学生个人不得举办任何形式的募捐活动。募捐活动只能在校内举办，禁止任何形式的校外募捐活动。募捐活动必须坚持捐助人自愿的原则，募捐款不能挪作他用。募捐后应向学校主管部门报告财务情况和接受方的证明材料。

第六章  活动流程管理

第二十七条  学生开展文化活动时应按申请的内容开展活动，不得擅自改变活动计划，不得随意改变活动内容、形式、规模及范围等。如有更改需提前两个工作日报主管部门备案。

第二十八条  学工部、校团委、各学院党总支等学生组织的主管部门应不定期对其所辖各类学生组织举办的各类活动的手续与内容进行监督。对有违反规定的活动，一经发现，对主要当事人进行批评教育，情节严重者，按有关规定给予纪律处分并在一定期限内取消其所在学生组织的相关活动申请。

第二十九条  学工部、校团委、各学院党总支指导各级学生组织开展自我教育、自我管理、自我服务。校学生会、研究生会要协调各学院学生会做好学院、班级学生活动监督。学生团体联合会负责对学生团体的活动流程与质量进行监督和管理，维护各学生团体及其会员的合法权益。
第七章  附  则

第三十条   本管理办法自2010年3月1日起施行。

第三十一条  本管理办法由学工部负责解释。

附件1：
泉州校区学生活动宣传点设置示意图

附件2：

厦门校区学生活动宣传点设置示意图

展板摆放及校级横幅悬挂位置

[image: image1]

宣传海报及横幅悬挂位置

四号学生楼

廖公像

横幅悬挂点

横 幅 悬 挂 点

秋 中 湖

四号篮球场

华 园 北 路

摊位

排球场

榕树

八角亭

校级大型文艺晚会海报

摊位

校级学生组织宣传海报悬挂点

学院活动宣传海报悬挂点

学生活动宣传展板摆放处

华 园 大 道

华 园 大 道

北区橱窗

学术讲座

学生团体宣传海报悬挂点

灯 光 海 报 栏

华 园 北 路

三号篮球场

花埔

金川活动中心

秋 中 湖

陈守仁经济管理楼

学生活动宣传海报悬挂点

洪祖杭大楼

图书馆

华丰楼

七号篮球场

食堂上方校级活动横幅悬挂处

食堂

食堂下展板摆放处

教学楼前排球场

学院活动宣传海报悬挂点

校级学生组织宣传海报悬挂点

各类活动横幅悬挂处

学生团体活动宣传海报悬挂点

通往食堂道路

图书馆

食 堂

教 学 楼

B

区广场